



## 2024年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年8月9日

上場会社名 株式会社カーチスホールディングス  
コード番号 7602 URL <http://www.carchs-hd.com/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 取締役兼代表執行役社長 (氏名) 長倉 統己

問合せ先責任者 (役職名) 経営管理部課長 (氏名) 高橋 英知

TEL 03-3239-3185

四半期報告書提出予定日 2023年8月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	4,297	4.0	72		20		54	
2023年3月期第1四半期	4,131	8.6	162		125		150	

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 34百万円 ( %) 2023年3月期第1四半期 133百万円 ( %)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	2.64	
2023年3月期第1四半期	7.30	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第1四半期	7,202	4,872	64.9	225.53
2023年3月期	6,732	4,911	70.2	228.34

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 4,671百万円 2023年3月期 4,729百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年3月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期		0.00		0.00	0.00
2024年3月期(予想)					

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	20,000	4.9	250		250		175		8.46

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2024年3月期1Q	24,087,009 株	2023年3月期	24,087,009 株
2024年3月期1Q	3,374,999 株	2023年3月期	3,374,829 株
2024年3月期1Q	20,712,073 株	2023年3月期1Q	20,670,065 株

期末自己株式数

期中平均株式数(四半期累計)

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(セグメント情報等) .....	7
(重要な後発事象) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(2023年4月1日から2023年6月30日)におけるわが国の経済は、雇用・所得環境が改善する中で、各種政策の効果もあり、緩やかな回復が続くことが期待されます。しかしながら、世界的な金融引締め等が続いており、海外景気の下振れが我が国の景気を下押しするリスクとなっております。また、物価上昇、金融資本市場の変動等の影響に十分注意する必要があります。

当社グループが属する自動車業界におきましては、新車登録台数(軽自動車含む)は、89万台(乗用のみ、貨物・バス等除く)となり、前年同期比23.4%の増加となりました。中古車登録台数(軽自動車含む)は、130万台(乗用のみ、貨物・バス等除く)となり、前年同期比1.7%の増加となりました(出典:一般社団法人日本自動車販売協会連合会、一般社団法人全国軽自動車協会連合会)。

このような環境の中で当社グループは、「自動車流通事業」においては、『顧客ファースト』のスローガンのもとに、お客様と直接取引する「買取直販」を積極的に推進しております。多様化するお客様のニーズに対応するために、保証やメンテナンスパッケージなどのサービスを強化することにより付帯収益を向上させるとともに、納車後もお客様との取引を継続的に行い、生涯顧客価値を高める目的から、車検や保険などのアフターサービスを充実させております。また、SNSの積極的な活用やインターネット媒体への掲載取組強化、価格の見直し等による展示車両の充実を図っております。また、前第4四半期連結会計期間において、長期在庫車両を相当数処分したことから、当第1四半期連結会計期間においては、売上総利益率が前年同期比で1.3%改善しております。

商用車関連におきましては、リースバック関連事業の取引拡大に伴い、カーチス倶楽部会員や運送事業者とのトラックの取引が増加しております。

海外関連におきましては、新型コロナウイルス感染症の影響が回復傾向にある中で、アジア・オセアニア・アフリカ等、諸外国との輸出取引が増えております。また、国内中古車輸出企業との業務提携を強化することにより輸出販路のさらなる拡大を進めてまいります。

中国に設立しました合弁会社である青島新馳汽車有限公司につきましては、2023年4月13日公表の「新華錦集団有限公司及び山東膠東航空城投資有限公司との投資枠組み契約意向書締結のお知らせ」の通り、業績拡大に向けて、モンゴル、EU諸国等への輸出を開始する計画を進めております。

「リースバック関連事業」においては、金融機関との提携、大手物流業者との連携及びカーチス倶楽部会員を通じた運送事業者等への事業の認知度向上を進めることにより、新規顧客の開拓、及びリースバック車両の取得も順調に進んでおり、第2四半期連結会計期間以降のカーチスファンドへの売却を踏まえた収益計上を見込んでおります。

販売費及び一般管理費につきましては、各科目の見直しや業務改善による経費削減を継続的に行っておりますが、売上拡大に向けての新規事業や海外輸出関連に伴う事業構造の転換により、人員採用などの戦略的投資を積極的に行っております。また、広告費などにつきましては、知名度向上や来店促進のために費用対効果を踏まえて積極的に投資しております。

以上の結果、当第1四半期連結会計期間の売上高は4,297百万円(前年同期比4.0%増)となり、営業損失72百万円(前年同期は営業損失162百万円)、経常損失20百万円(前年同期は経常損失125百万円)となり、過去7年間の第1四半期連結会計期間と比較して業績改善を成していることから、当第2四半期連結会計期間以降の確実な黒字転換を踏まえた収益改善を見込んでおります。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は7,202百万円となり、前連結会計年度末と比べ、469百万円増加いたしました。主な要因といたしましては、現金及び預金の増加957百万円、売掛金の減少458百万円、商品の減少90百万円などによるものであります。

負債合計は2,329百万円となり、前連結会計年度末と比べ、508百万円増加いたしました。主な要因といたしましては、買掛金の増加375百万円、契約負債の増加153百万円などによるものであります。

純資産は4,872百万円となり、前連結会計年度末と比べ、38百万円減少いたしました。主な要因といたしましては、利益剰余金の減少59百万円などによるものであります。この結果、自己資本比率は64.9%(前連結会計年度は70.2%)となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2023年5月10日の「2023年3月期決算短信」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,730,661	2,688,037
売掛金	1,258,634	800,355
商品	1,982,847	1,892,053
貯蔵品	413	467
その他	280,641	340,081
貸倒引当金	△541	△541
流動資産合計	5,252,656	5,720,453
固定資産		
有形固定資産	922,844	908,121
無形固定資産	144,160	159,985
投資その他の資産		
投資有価証券	58,789	59,636
差入敷金保証金	344,999	345,027
破産更生債権等	1,269	1,239
その他	19,041	19,052
貸倒引当金	△11,244	△11,214
投資その他の資産合計	412,855	413,742
固定資産合計	1,479,860	1,481,849
資産合計	6,732,516	7,202,303

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	207,077	582,860
短期借入金	560,000	560,000
未払金	191,039	165,824
未払法人税等	4,906	1,269
契約負債	421,332	575,171
店舗閉鎖損失引当金	—	2,644
その他	176,994	189,475
流動負債合計	1,561,351	2,077,247
固定負債		
預り保証金	10,475	9,475
リース債務	69,856	63,376
繰延税金負債	8,369	8,369
資産除去債務	170,910	171,261
固定負債合計	259,612	252,483
負債合計	1,820,963	2,329,731
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,816,034	2,816,034
資本剰余金	846,636	846,636
利益剰余金	2,135,183	2,076,111
自己株式	△1,076,287	△1,076,321
株主資本合計	4,721,566	4,662,461
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	7,930	8,762
その他の包括利益累計額合計	7,930	8,762
新株予約権	2,710	2,710
非支配株主持分	179,345	198,637
純資産合計	4,911,553	4,872,572
負債純資産合計	6,732,516	7,202,303

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	4,131,491	4,297,583
売上原価	3,519,477	3,607,082
売上総利益	612,014	690,500
販売費及び一般管理費	774,295	762,797
営業損失(△)	△162,281	△72,296
営業外収益		
受取利息	260	191
受取配当金	1,203	1,353
受取保証料	281	514
為替差益	30,806	49,468
持分法による投資利益	7	13
雑収入	5,041	1,368
営業外収益合計	37,600	52,910
営業外費用		
支払利息	602	603
支払保証料	308	483
雑損失	107	262
営業外費用合計	1,017	1,349
経常損失(△)	△125,698	△20,734
特別損失		
店舗閉鎖損失引当金繰入額	—	2,644
特別損失合計	—	2,644
税金等調整前四半期純損失(△)	△125,698	△23,379
法人税、住民税及び事業税	10,402	12,034
法人税等調整額	△361	—
法人税等合計	10,041	12,034
四半期純損失(△)	△135,739	△35,413
非支配株主に帰属する四半期純利益	15,232	19,286
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△150,971	△54,700

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純損失(△)	△135,739	△35,413
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	2,572	832
その他の包括利益合計	2,572	832
四半期包括利益	△133,166	△34,580
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△148,398	△53,867
非支配株主に係る四半期包括利益	15,232	19,286



## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

## I 前第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント		四半期 連結財務諸表計上額
	自動車流通事業	リースバック 関連事業	
売上高			
外部顧客への売上高	4,131,491	—	4,131,491
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—
計	4,131,491	—	4,131,491
セグメント損失(△)	△161,195	△1,086	△162,281

(注) セグメント損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業損失(△)と一致しております。

## II 当第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント		四半期 連結財務諸表計上額
	自動車流通事業	リースバック 関連事業	
売上高			
外部顧客への売上高	4,281,907	15,676	4,297,583
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—
計	4,281,907	15,676	4,297,583
セグメント利益又は損失(△)	△77,799	5,503	△72,296

(注) セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業損失(△)と一致しております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。